
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 11/12/2023

OGGETTO:  CESSAZIONE  CONCESSIONE  DEMANIALE  MARITTIMA  N.  8  DEL 
19/03/2023  REP.  2417  INTESTATA  AL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA  - 
DETERMINAZIONI 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
EDILIZA URBANISTICA E DEMANIO

VISTA la Concessione Demaniale marittima n. 8/2021 rep 2417 del 19/03/2023 intestata al  
Comune  di  Campo  nell’Elba  avente  ad  oggetto  “l’occupazione  di  un’area  demaniale 
marittima  della  superficie  di  mq  30,00  situata  nel  Comune  di  Campo  nell’Elba  e 
precisamente nella spiaggia di Cala Giovanna – Isola di Pianosa allo scopo di posizionare 
un punto d’ombra e gli arredi occorrenti per la celebrazione di matrimoni e delle unioni  
civili”;

PRESO ATTO che la scadenza della sopracitata concessione è stabilita per il 19/03/2025;

PRESO  ATTO che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  197  del  13/09/2023, 
l’Amministrazione  sospendeva  le  celebrazioni  di  matrimoni  ed  unioni  civili  sull’Isola  di 
Pianosa fino a data da destinarsi

PRESO ATTO del modello Ministeriale D8 a firma dell’Arch. Montauti Davide in qualità di 
Sindaco e legale rappresentante dell’Ente, con il quale si comunicava di voler rinunciare 
alla rinuncia della Concessione Demaniale Marittima n. 8/2021;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 246/2023 avente ad oggetto 
“rinuncia alla concessione demaniale marittima n. 8/2021 intestata al Comune di Campo  
nell’Elba”, con la quale la Giunta dava mandato al Responsabile dell’Ufficio Demanio alla 
predisposizione di tutti gli atti necessari al fine di far cessare la validità della concessione 
demaniale marittima n. 8/2021;

PRESO ATTO che il  punto  d’ombra e  gli  arredi  utilizzati  per  svolgere le  celebrazioni, 
venivano  posizionati  al  momento  della  celebrazione  stessa  e  che  pertanto  su  l’area 
oggetto di concessione non insiste alcun manufatto;

PRESO ATTO che il  Comune di  Campo nell’Elba ha corrisposto regolarmente tutte le 
annualità del canone demaniale e dell’imposta regionale oltre ad aver rispettato tutti  gli  
obblighi riportati nell’atto concessorio;

DATO ATTO che tale concessione demaniale è gestita direttamente dal Comune e che 
pertanto non sono presente soggetti terzi regolarmente autorizzati alla gestione ai sensi 
dell’art. 45 bis del Codice della navigazione;

 VISTI
- il Codice della Navigazione e il relativo Regolamento di Esecuzione;
- Il  regolamento  sulla  Gestione del  Demanio Marittimo approvato  con Delibera  di 

Consiglio Comunale n. 16 del 25/05/2020;

VISTA la legge 4 dicembre 1993 n.494;

VISTO il DPCM 21 dicembre 1995;



CONSIDERATO il  conferimento  dei  compiti  amministrativi  in  materia  di  Demanio 
Marittimo:

- Art. 105 D.leg.vo 31/03/1998 n.112;

- Art.27, c.3 L.R.T. 01/10/1998, n.88;

- Art.5, c.2, D.P.C.M. 12/10/2000;

RITENUTO che per le motivazioni richiamate in premessa, l’Amministrazione non ha più 
interesse al mantenimento della soprarichiamata concessione e che pertanto la stessa 
debba  cessare  la  propria  validità  a  decorrere  dalla  data  di  emanazione  del  presente 
provvedimento;

Per quanto in premessa richiamato

DETERMINA

- Di prendere atto della cessazione per rinuncia della Concessione Demaniale 
Marittima n. 8/2021 rep. 2417 del 19/03/2023 intestata la Comune di Campo 
nell’Elba, avente ad oggetto “l’occupazione di un’area demaniale marittima della  
superficie di mq 30,00 situata nel Comune di Campo nell’Elba e precisamente  
nella spiaggia di Cala Giovanna – Isola di Pianosa allo scopo di posizionare un  
punto d’ombra e gli  arredi occorrenti per la celebrazione di matrimoni e delle  
unioni civili”;

- Di provvedere all’aggiornamento del Sistema Informativo Demanio (SID);
- Di stabilire come data di cessazione del titolo concessorio il giorno di emanazio-

ne del presente provvedimento;

DISPONE 

Che il presente provvedimento sia trasmesso tramite posta certificata alla Capitaneria di 
Porto di Portoferraio, alla Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo ed all’Agenzia del 
Demanio di Livorno;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale anti il Tribunale 
Amministrativo Regionale o al Capo dello Stato rispettivamente entro il termine di  60 e 
120 giorni.

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


